1

MOÇÃO Nº 012/2025

Vereador: Wesley Andrade Costa

REQUERER APROVAÇÃO DE MOÇÃO DE

PESAR À COMUNIDADE DA IGREJA CRISTÃ

MARANATA DE IBATIBA/ES PELO

FALECIMENTO DO PASTOR GEDELTI

VICTALINO TEIXEIRA GUEIROS.

AO EXCELENTÍSSIMO SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE IBATIBA/ES.

A Câmara Municipal de Ibatiba, Estado do Espírito Santo, por iniciativa do Vereador
que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais, vem, por meio
desta, apresentar MOÇÃO DE PESAR à comunidade cristã da Igreja Cristã Maranata
de Ibatiba, pelo falecimento do Pastor Gedelti Victalino Teixeira Gueiros, fundador e
presidente da Igreja Cristã Maranata, ocorrido no dia 5 de julho de 2025, aos 93 anos
de idade.

Reconhecido como um homem de fé, coragem e vocação ministerial, o Pastor Gedelti
deixou um legado espiritual de grande relevância, não apenas no cenário nacional e
internacional, mas também no município de Ibatiba, onde a Igreja Cristã Maranata tem
desenvolvido, ao longo das décadas, um trabalho profundo de transformação
espiritual e social, acolhendo famílias, restaurando vidas e anunciando a mensagem
do evangelho de forma fiel e comprometida.

Este vereador que a vossas senhorias se subscreve é testemunha viva da importância
desta instituição religiosa, pois teve sua vida pessoal e espiritual profundamente
impactada ainda na década de 1980, ao participar da comunidade cristã Maranata de
Ibatiba, sendo edificado por sua doutrina, comunhão e testemunho.

Atualmente, a Igreja Cristã Maranata está presente nos quatro cantos da cidade de
Ibatiba, levando a Palavra do Senhor Jesus Cristo aos necessitados da alma, por
meio de seus líderes e membros comprometidos com a obra do Senhor. Por isso, esta
Moção de Pesar é também uma homenagem pública e fraterna a todos os que
compõem essa comunidade de fé.

Desta forma, estendemos oficialmente esta Moção aos pastores líderes das igrejas
Maranata de Ibatiba, como representantes locais do legado deixado pelo Pastor Gedelti:

o Pastor Edson Roberto de Prado – Responsável pelas igrejas Cristã Maranata 1 e 3;
o Pastor José Antônio da Costa - Responsável pelas igrejas Cristã Maranata 2;
o Pastor Renato Álvares Pereira – Corresponsável pelas igrejas Cristã Maranata 2;
o Pastor José Carlos da Silva Filho - Responsável pelas igrejas Cristã Maranata 4.

 2

A todos os irmãos e irmãs da Igreja Cristã Maranata de Ibatiba, nossa sincera
solidariedade, respeito e orações. Que Deus conforte os corações enlutados e continue
a abençoar o trabalho da Igreja, mantendo vivo o compromisso de anunciar a breve volta
do Senhor Jesus Cristo, como sempre foi proclamado pelo Pastor Gedelti Gueiros.

                                                Plenário Eden Faustino Bernardo, 25 de julho de 2025.

Atenciosamente,

WESLEY ANDRADE COSTA

VEREADOR – MDB/ES.

		2025-07-25T15:09:31-0300